

ส่วนที่ 3 ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

13.1 สรุปรายงานการสอบบัญชี

ประจำงวด	ผู้สอบบัญชี	สรุปรายงานการตรวจสอบ
สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557	นางวรารณณ์วรธิตกุล ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขที่ 4474 จากบริษัท ไพรัชวอเตอร์เฮาส์คู เปอร์ส เอบีเอส จำกัด ซึ่งเป็นผู้สอบบัญชี ที่ได้รับความเห็นชอบจากสำนักงาน ก.ล.ต.	ผู้สอบบัญชีได้ดำเนินการตรวจสอบบัญชีตาม มาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไปและให้ ความเห็นว่างบการเงินที่ได้ตรวจสอบได้แสดง ฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน และกระแส เงินสดของบริษัทฯ โดยถูกต้องตามที่ควรใน สาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป
สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558	นางวรารณณ์วรธิตกุล ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขที่ 4474 จากบริษัท ไพรัชวอเตอร์เฮาส์คู เปอร์ส เอบีเอส จำกัด ซึ่งเป็นผู้สอบบัญชี ที่ได้รับความเห็นชอบจากสำนักงาน ก.ล.ต.	ผู้สอบบัญชีได้ดำเนินการตรวจสอบบัญชีตาม มาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไปและให้ ความเห็นว่างบการเงินที่ได้ตรวจสอบได้แสดง ฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน และกระแส เงินสดของบริษัทฯ โดยถูกต้องตามที่ควรใน สาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป
สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559	นางวรารณณ์วรธิตกุล ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขที่ 4474 จากบริษัท ไพรัชวอเตอร์เฮาส์คู เปอร์ส เอบีเอส จำกัด ซึ่งเป็นผู้สอบบัญชี ที่ได้รับความเห็นชอบจากสำนักงาน ก.ล.ต.	ผู้สอบบัญชีได้ดำเนินการตรวจสอบบัญชีตาม มาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไปและให้ ความเห็นว่างบการเงินที่ได้ตรวจสอบได้แสดง ฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน และกระแส เงินสดของบริษัทฯ โดยถูกต้องตามที่ควรใน สาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

13.2 ตารางสรุปงบการเงิน

13.2.1 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมของบริษัท คอมเซเว่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

รายการ	ปี 2557 (ตรวจสอบ)		ปี 2558 (ตรวจสอบ)		ปี 2559 (ตรวจสอบ)	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
<u>รายได้</u>						
รายได้จากการขายและบริการ	14,080.11	99.84%	14,965.76	99.83%	17,136.26	99.58%
รายได้อื่น	22.35	0.16%	25.97	0.17%	71.95	0.42%
รายได้รวม	14,102.46	100.00%	14,991.73	100.00%	17,208.21	100.00%
<u>ค่าใช้จ่าย</u>						
ต้นทุนขาย	12,399.39	87.92%	13,075.05	87.22%	14,769.70	85.83%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	1,065.55	7.56%	1,186.88	7.92%	1,504.81	8.74%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	332.77	2.36%	346.64	2.31%	410.59	2.39%
ขาดทุน(กำไร)จากอัตราแลกเปลี่ยน (สุทธิ)	(2.04)	(0.01%)	3.05	0.02%	(3.38)	(0.02%)
ค่าใช้จ่ายรวม	13,795.67	97.82%	14,611.62	97.46%	16,681.72	96.94%
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและ ภาษีเงินได้นิติบุคคล	306.79	2.18%	380.11	2.54%	526.49	3.06%
ต้นทุนทางการเงิน	38.43	0.27%	42.86	0.29%	21.35	0.12%
กำไรก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล	268.36	1.90%	337.25	2.25%	505.14	2.94%
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	61.52	0.44%	74.79	0.50%	100.06	0.58%
กำไรสุทธิสำหรับปี	<u>206.84</u>	1.47%	<u>262.46</u>	1.75%	<u>405.08</u>	2.36%
<u>ส่วนแบ่งกำไร:-</u>						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	209.72		268.46		406.54	
ส่วนที่เป็นของส่วนที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(2.88)		(6.00)		(1.46)	
รวม	<u>206.84</u>		<u>262.46</u>		<u>405.08</u>	

รายการ	ปี 2557 (ตรวจสอบ)		ปี 2558 (ตรวจสอบ)		ปี 2559 (ตรวจสอบ)	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น: ผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยสำหรับ โครงการผลประโยชน์พนักงาน – สุทธิจากภาษี	(3.30)		-		(2.13)	
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	<u>203.54</u>		<u>262.46</u>		<u>402.95</u>	
ส่วนแบ่งกำไรเบ็ดเสร็จ:-						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	206.42		268.46		404.41	
ส่วนที่เป็นของส่วนที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(2.88)		(6.00)		(1.46)	
รวม	<u>203.54</u>		<u>262.46</u>		<u>402.95</u>	
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	0.23		0.26		0.34	
มูลค่าหุ้นที่ตราไว้ (บาท)	0.25		0.25		0.25	
จำนวนหุ้นสามัญ (พันหุ้น) ^{1/}	900,000		1,018,356		1,200,000	

^{1/} ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่4/2557 เมื่อวันที่ 20 พฤศจิกายน 2557 มีมติอนุมัติการเปลี่ยนแปลงมูลค่าที่ตราไว้จากหุ้นละ 100 บาท เป็นหุ้นละ 0.25 บาท ทั้งนี้เพื่อประโยชน์ในการเปรียบเทียบกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานจึงทำการปรับปรุงกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานใหม่เสมือนว่าบริษัทมีมูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.25 บาทมาตั้งแต่ปี 2557

^{2/} รายได้อื่น เช่น รายได้จากค่าบริหารจัดการ Franchise, ดอกเบี้ยรับ เป็นต้น

13.5.2 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะของบริษัท คอมเซเว่น จำกัด (มหาชน)

รายการ	ปี 2557 (ตรวจสอบ)		ปี 2558 (ตรวจสอบ)		ปี 2559 (ตรวจสอบ)	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
<u>รายได้</u>						
รายได้จากการขายและบริการ	14,062.08	99.83%	14,940.78	99.80%	17,046.49	99.57%
รายได้อื่น	23.52	0.17%	30.67	0.20%	73.45	0.43%
รายได้รวม	14,085.60	100.00%	14,971.45	100.00%	17,119.94	100.00%
<u>ค่าใช้จ่าย</u>						
ต้นทุนขาย	12,386.79	87.94%	13,050.88	87.17%	14,691.95	85.82%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	1,053.78	7.48%	1,170.90	7.82%	1,504.74	8.79%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	325.20	2.31%	339.85	2.27%	389.75	2.28%
ขาดทุน(กำไร)จากอัตราแลกเปลี่ยน (สุทธิ)	(2.04)	(0.01%)	3.05	0.02%	(3.38)	(0.02%)
ค่าใช้จ่ายรวม	13,763.73	97.72%	14,564.68	97.28%	16,583.06	96.86%
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและ ภาษีเงินได้นิติบุคคล	321.87	2.28%	406.77	2.72%	536.88	3.14%
ต้นทุนทางการเงิน	38.27	0.27%	42.11	0.28%	21.32	0.13%
กำไรก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล	283.60	2.01%	364.66	2.44%	515.56	3.01%
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	64.40	0.46%	72.42	0.49%	99.35	0.58%
กำไรสุทธิสำหรับปี	<u>219.20</u>	1.55%	<u>292.24</u>	1.95%	<u>416.21</u>	2.43%
<u>ส่วนแบ่งกำไร:-</u>						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	219.20		292.24		416.21	
ส่วนที่เป็นของส่วนที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-		-		-	
รวม	<u>219.20</u>		<u>292.24</u>		<u>416.21</u>	

รายการ	ปี 2557 (ตรวจสอบ)		ปี 2558 (ตรวจสอบ)		ปี 2559 (ตรวจสอบ)	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น: ผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยสำหรับ โครงการผลประโยชน์พนักงาน – สุทธิจากภาษี	(3.21)		-		(2.67)	
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	<u>215.99</u>		<u>292.24</u>		<u>413.54</u>	
ส่วนแบ่งกำไรเบ็ดเสร็จ:-						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	215.99		292.24		413.54	
ส่วนที่เป็นของส่วนที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-		-		-	
รวม	<u>215.99</u>		<u>292.24</u>		<u>413.54</u>	
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	0.24		0.29		0.35	
มูลค่าหุ้นที่ตราไว้ (บาท)	0.25		0.25		0.25	
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น) ^{1/}	900,000		1,018,356		1,200,000	

^{1/}ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 4/2557 เมื่อวันที่ 20 พฤศจิกายน 2557 มีมติอนุมัติการเปลี่ยนแปลงมูลค่าที่ตราไว้จากหุ้นละ 100 บาท เป็นหุ้นละ 0.25 บาท ทั้งนี้เพื่อประโยชน์ในการเปรียบเทียบกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานจึงทำการปรับปรุงกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานใหม่เสมือนว่าบริษัทมีมูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.25 บาทมาตั้งแต่ปี 2557

^{2/}รายได้อื่น เช่น รายได้จากค่าบริหารจัดการ Franchise, ดอกเบี้ยรับ เป็นต้น

13.2.3 งบแสดงฐานะการเงินรวมของบริษัท คอมเซเว่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

รายการ	ณ 31 ธันวาคม 2557 (ตรวจสอบ)		ณ 31 ธันวาคม 2558 (ตรวจสอบ)		ณ 31 ธันวาคม 2559 (ตรวจสอบ)	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
<u>สินทรัพย์</u>						
<u>สินทรัพย์หมุนเวียน</u>						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	255.23	5.82%	730.25	16.59%	710.80	14.73%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้การค้าอื่น- สุทธิ	179.41	4.09%	344.42	7.82%	499.12	10.34%
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	0.00%	-	0.00%	-	0.00%
สินค้าคงเหลือ – สุทธิ	2,812.26	64.14%	2,250.16	51.12%	2,182.94	45.23%
สิทธิการเช่าส่วนที่ครบกำหนดภายในหนึ่งปี	7.35	0.17%	17.13	0.39%	25.53	0.53%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	98.29	2.24%	55.11	1.25%	32.52	0.67%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย	-	0.00%	-	0.00%	12.50	0.27%
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	3,352.54	76.46%	3,397.07	77.17%	3,463.41	71.77%
<u>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</u>						
เงินฝากสถาบันการเงินติดภาระค้ำประกัน	372.21	8.49%	265.42	6.03%	336.60	6.97%
อาคารและอุปกรณ์ – สุทธิ	335.06	7.64%	326.53	7.42%	449.47	9.31%
ค่าความนิยม – สุทธิ	-	0.00%	-	0.00%	53.37	1.11%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน- สุทธิ	8.42	0.19%	14.13	0.32%	64.35	1.33%
สิทธิการเช่า – สุทธิ	46.05	1.05%	126.76	2.88%	173.51	3.60%
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม	18.25	0.42%	20.51	0.47%	37.07	0.77%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น-เงินมัดจำ	252.26	5.75%	251.36	5.71%	248.04	5.14%
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,032.25	23.54%	1,004.71	22.83%	1,362.41	28.23%
รวมสินทรัพย์	4,384.79	100.00%	4,401.78	100.00%	4,825.82	100.00%

13.2.3 บบแสดงฐานะการเงินรวมของบริษัท คอมเซเว่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (ต่อ)

รายการ	ณ 31 ธันวาคม 2557 (ตรวจสอบ)		ณ 31 ธันวาคม 2558 (ตรวจสอบ)		ณ 31 ธันวาคม 2559 (ตรวจสอบ)	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
<u>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</u>						
<u>หนี้สินหมุนเวียน</u>						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	1,897.72	43.28%	693.18	15.75%	953.44	19.76%
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	1,879.08	42.85%	1,767.88	40.16%	1,708.27	35.40%
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	0.00%	14.34	0.32%	14.34	0.30%
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	0.85	0.02%	0.26	0.01%	0.02	0.00%
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกรรมการ	3.00	0.07%	-	0.00%	1.96	0.04%
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	13.97	0.32%	37.04	0.84%	53.69	1.11%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	21.74	0.49%	21.19	0.48%	25.81	0.53%
รวมหนี้สินหมุนเวียน	3,816.36	87.03%	2,533.89	57.56%	2,757.53	57.14%
<u>หนี้สินไม่หมุนเวียน</u>						
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	0.00%	53.61	1.22%	39.27	0.81%
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	0.28	0.01%	0.02	0.00%	-	0.00%
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	12.51	0.29%	15.42	0.35%	22.16	0.46%
ประมาณการหนี้สินค่ารถถอนสินทรัพย์ถาวร	-	0.00%	0.90	0.03%	0.90	0.02%
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	31.70	0.72%	33.70	0.76%	16.72	0.35%
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	44.49	1.01%	103.65	2.36%	79.05	1.64%
รวมหนี้สิน	3,860.85	88.05%	2,637.54	59.92%	2,836.58	58.78%

13.2.3 งบแสดงฐานะการเงินรวมของบริษัท คอมเซเว่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (ต่อ)

รายการ	ณ 31 ธันวาคม 2557 (ตรวจสอบ)		ณ 31 ธันวาคม 2558 (ตรวจสอบ)		ณ 31 ธันวาคม 2559 (ตรวจสอบ)	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
<u>ส่วนของผู้ถือหุ้น</u>						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน	300.00	6.84%	300.00	6.82%	300.00	6.22%
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	225.00	5.13%	300.00	6.82%	300.00	6.22%
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	-	0.00%	898.76	20.42%	898.76	18.62%
กำไรสะสม						
- จัดสรรแล้วสำรองตามกฎหมาย	30.00	0.68%	30.00	0.68%	30.00	0.62%
- ยังไม่ได้จัดสรร	267.02	6.09%	535.48	12.16%	759.90	15.75%
รวมส่วนของบริษัทใหญ่	522.02	11.91%	1,764.24	40.08%	1,988.66	41.21%
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	1.92	0.04%	-	0.00%	0.58	0.01%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	523.94	11.95%	1,764.24	40.08%	1,989.24	41.22%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	4,384.79	100.00%	4,401.78	100.00%	4,825.82	100.00%

13.2.4 งบแสดงฐานะการเงินเฉพาะของบริษัท คอมเซเว่น จำกัด (มหาชน)

รายการ	ณ 31 ธันวาคม 2557 (ตรวจสอบ)		ณ 31 ธันวาคม 2558 (ตรวจสอบ)		ณ 31 ธันวาคม 2559 (ตรวจสอบ)	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	252.44	5.78%	729.19	16.43%	624.94	12.99%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้การค้าอื่น- สุทธิ	176.85	4.04%	344.92	7.77%	468.64	9.74%
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	20.00	0.46%	38.30	0.86%	37.04	0.77%
สินค้าคงเหลือ – สุทธิ	2,792.75	63.93%	2,250.16	50.69%	2,182.94	45.39%
สิทธิการเช่าส่วนที่ครบกำหนดภายในหนึ่งปี	7.35	0.17%	17.13	0.39%	25.53	0.53%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	94.30	2.16%	52.40	1.18%	30.66	0.64%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย	-	0.00%	-	0.00%	12.50	0.26%
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	3,343.69	76.54%	3,432.10	77.32%	3,382.25	70.32%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินฝากสถาบันการเงินติดภาระค้ำประกัน	364.71	8.35%	257.92	5.81%	329.10	6.84%
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	16.20	0.37%	15.20	0.34%	86.62	1.80%
อาคารและอุปกรณ์ – สุทธิ	324.60	7.43%	326.15	7.35%	447.61	9.31%
ค่าความนิยม – สุทธิ	-	0.00%	-	0.00%	45.66	0.95%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน – สุทธิ	7.29	0.17%	10.30	0.23%	60.42	1.26%
สิทธิการเช่า – สุทธิ	46.05	1.05%	126.75	2.86%	173.51	3.61%
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	15.46	0.35%	20.09	0.45%	36.69	0.76%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น-เงินมัดจำ	250.75	5.74%	250.46	5.64%	247.85	5.15%
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,025.06	23.46%	1,006.87	22.68%	1,427.46	29.68%
รวมสินทรัพย์	4,368.75	100.00%	4,438.97	100.00%	4,809.71	100.00%

13.2.4 งบแสดงฐานะการเงินเฉพาะของบริษัท คอมเซเว่น จำกัด (มหาชน) (ต่อ)

รายการ	ณ 31 ธันวาคม 2557 (ตรวจสอบ)		ณ 31 ธันวาคม 2558 (ตรวจสอบ)		ณ 31 ธันวาคม 2559 (ตรวจสอบ)	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
<u>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</u>						
<u>หนี้สินหมุนเวียน</u>						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	1,882.64	43.09%	693.18	15.61%	953.44	19.82%
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	1,874.14	42.90%	1,772.44	39.93%	1,654.60	34.40%
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	0.00%	14.34	0.32%	14.34	0.30%
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	0.85	0.02%	0.26	0.01%	0.02	0.00%
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกรรมการ	-	0.00%	-	0.00%	-	0.00%
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	13.97	0.32%	37.03	0.83%	53.59	1.11%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	21.61	0.50%	21.15	0.48%	24.67	0.51%
รวมหนี้สินหมุนเวียน	3,793.21	86.83%	2,538.40	57.18%	2,700.66	56.15%
<u>หนี้สินไม่หมุนเวียน</u>						
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	0.00%	53.61	1.21%	39.27	0.82%
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	0.28	0.01%	0.02	0.00%	-	0.00%
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	11.86	0.27%	14.65	0.33%	21.00	0.44%
ประมาณการหนี้สินค่าเรือถอนสินทรัพย์ถาวร	-	0.00%	0.90	0.02%	0.90	0.02%
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	31.70	0.72%	33.70	0.76%	16.65	0.35%
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	43.84	1.00%	102.88	2.32%	77.82	1.62%
รวมหนี้สิน	3,837.05	87.83%	2,641.28	59.50%	2,778.48	57.77%

13.2.4 งบแสดงฐานะการเงินเฉพาะของบริษัท คอมเซเว่น จำกัด (มหาชน) (ต่อ)

รายการ	ณ 31 ธันวาคม 2557 (ตรวจสอบ)		ณ 31 ธันวาคม 2558 (ตรวจสอบ)		ณ 31 ธันวาคม 2558 (ตรวจสอบ)	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน	300.00	6.87%	300.00	6.76%	300.00	6.24%
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	225.00	5.15%	300.00	6.76%	300.00	6.24%
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	-	0.00%	898.76	20.25%	898.76	18.69%
กำไรสะสม						
- จัดสรรแล้วสำรองตามกฎหมาย	30.00	0.69%	30.00	0.68%	30.00	0.62%
- ยังไม่ได้จัดสรร	276.70	6.33%	568.93	12.81%	802.47	16.68%
รวมส่วนของบริษัทใหญ่	531.70	12.17%	1,797.69	40.50%	2,031.23	42.23%
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	0.00%	-	0.00%	-	0.00%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	531.70	12.17%	1,797.69	40.50%	2,031.23	42.23%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	4,368.75	100.00%	4,438.97	100.00%	4,809.71	100.00%

13.2.5 งบกระแสเงินสดรวมของบริษัท คอมเซเว่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

รายการ	ปี 2557	ปี 2558	ปี 2559
	(ตรวจสอบ) (ล้านบาท)	(ตรวจสอบ) (ล้านบาท)	(ตรวจสอบ) (ล้านบาท)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรก่อนภาษีเงินได้	268.36	337.25	505.14
รายการปรับปรุง			
ค่าเสื่อมราคา	115.75	128.25	133.48
ค่าตัดจำหน่าย - สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	0.92	0.85	1.52
ค่าตัดจำหน่าย - สิทธิการเช่า	8.52	13.62	18.62
(กลับรายการ)ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(8.90)	3.31	1.46
(กลับรายการ)ค่าเผื่อสินค้าเคลื่อนไหวช้า	(52.01)	1.82	15.65
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	5.08	2.91	3.38
ขาดทุน(กำไร)จากการจำหน่ายอาคารและอุปกรณ์	0.37	(2.16)	(0.21)
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายอาคารและอุปกรณ์	7.69	14.10	10.44
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	0.33	0.03
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสิทธิการเช่า	-	-	0.04
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดขึ้น	-	2.13	-
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้น	(0.27)	(0.27)	-
การด้อยค่าของอาคารและอุปกรณ์	-	-	7.94
ดอกเบี้ยรับ	(3.40)	(5.68)	(4.02)
ดอกเบี้ยจ่าย	38.43	42.87	21.35
กำไรก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	380.54	539.33	714.82
สินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	9.85	(168.32)	(156.16)
สินค้าคงเหลือ	(1,187.67)	560.28	51.57
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(74.38)	43.26	23.20
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(24.61)	0.90	3.32
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	587.91	(114.45)	(192.22)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(48.29)	(0.48)	4.77
เงินจ่ายผลประโยชน์พนักงาน	(4.57)	-	-
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(4.26)	2.00	(16.98)
เงินสดได้มาจาก (ใช้ไปใน)	(365.48)	862.52	432.32
กิจกรรมดำเนินงาน			
จ่ายดอกเบี้ย	(37.76)	(44.17)	(21.51)
จ่ายภาษีเงินได้	(52.24)	(54.06)	(99.60)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน)	(455.48)	764.29	311.21
กิจกรรมดำเนินงาน			

13.2.5 งบกระแสเงินสดรวมของบริษัท คอมเซเว่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (ต่อ)

รายการ	ปี 2557	ปี 2558	ปี 2559
	(ตรวจสอบ) (ล้านบาท)	(ตรวจสอบ) (ล้านบาท)	(ตรวจสอบ) (ล้านบาท)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินฝากสถาบันการเงินติดภาระค้ำประกัน	(186.71)	106.79	(71.18)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อหน่วยธุรกิจ	-	-	(46.73)
เงินสดจ่ายเพื่อลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	(7.60)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนระยะยาวอื่น	-	-	(12.50)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(2.91)	(6.50)	(2.16)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้ออาคารและอุปกรณ์	(146.85)	(132.87)	(221.05)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสิทธิการเช่า	(37.17)	(104.11)	(43.95)
เงินสดรับคืนจากเงินให้กู้ยืมแก่บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	1.00	-	-
เงินสดรับจากการจำหน่ายอาคารและอุปกรณ์	9.88	6.31	0.84
เงินสดรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	0.14	-	-
ดอกเบี้ยรับ	3.40	5.68	4.47
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	(359.22)	(124.70)	(399.86)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกรรมการ	93.00	7.00	1.96
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(91.00)	(6.00)	-
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	7,467.01	7,396.22	4,476.93
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	(6,531.36)	(8,602.62)	(4,216.67)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	71.54	-
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	(3.59)	(14.34)
เงินสดจ่ายคืนหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	(6.13)	(0.88)	(0.27)
เงินสดรับจากการเพิ่มทุนหุ้นสามัญ	-	1,005.00	-
เงินสดจ่ายค่าใช้จ่ายในการดำเนินการเพื่อการเพิ่มทุนหุ้นสามัญ	-	(31.24)	-
เงินสดรับจากการออกหุ้นของบริษัทย่อยให้ผู้ถือหุ้นอื่น	4.80	-	29.40
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อยจากส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	(27.82)
เงินปันผลจ่าย	(200.00)	-	(179.99)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	736.32	(164.57)	69.20
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(78.38)	475.02	(19.44)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	333.61	255.23	730.25
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	255.23	730.25	710.80

13.2.6 งบกระแสเงินสดเฉพาะของบริษัท คอมเซเว่น จำกัด (มหาชน)

รายการ	ปี 2557	ปี 2558	ปี 2559
	(ตรวจสอบ) (ล้านบาท)	(ตรวจสอบ) (ล้านบาท)	(ตรวจสอบ) (ล้านบาท)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรก่อนภาษีเงินได้	283.60	364.66	515.56
รายการปรับปรุง			
ค่าเสื่อมราคา	114.74	126.48	133.00
ค่าตัดจำหน่าย - สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	0.92	0.76	1.40
ค่าตัดจำหน่าย - สิทธิการเช่า	8.52	13.62	18.62
(กลับรายการ)ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	(8.90)	2.79	1.73
(กลับรายการ)ค่าเผื่อสินค้าเคลื่อนไหวช้า	(52.15)	1.96	15.65
รายได้จากการยกหนี้เงินกู้ยืมระยะสั้นจากการมการ	-	(4.00)	-
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	4.54	2.79	3.01
ขาดทุนจากการเลิกกิจการของบริษัทย่อย	-	0.21	-
กำไรจากการจำหน่ายอาคารและอุปกรณ์	(0.17)	(0.58)	(0.21)
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายอาคารและอุปกรณ์	7.69	9.85	10.32
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	0.33	0.03
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสิทธิการเช่า	-	-	0.04
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดขึ้น	-	2.13	-
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้น	(0.27)	(0.27)	-
การด้อยค่าของอาคารและอุปกรณ์	-	-	7.94
ดอกเบี้ยรับ	(3.84)	(7.20)	(5.03)
ดอกเบี้ยจ่าย	38.27	42.11	21.32
กำไรก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	392.95	555.64	723.38
สินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	12.40	(169.73)	(124.47)
สินค้าคงเหลือ	(1,168.02)	540.64	51.56
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(70.38)	41.90	22.15
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(23.10)	0.30	2.60
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	583.08	(104.45)	(250.84)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(48.42)	(0.48)	3.53
เงินจ่ายผลประโยชน์พนักงาน	(4.57)	-	-
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(4.26)	2.00	(17.05)
เงินสดได้มาจาก (ใช้ไปใน)	(330.32)	865.82	410.86
กิจกรรมดำเนินงาน			
จ่ายดอกเบี้ย	(37.60)	(43.94)	(20.98)
จ่ายภาษีเงินได้	(52.35)	(53.99)	(98.73)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน)	(420.27)	767.89	291.15
กิจกรรมดำเนินงาน			

13.2.6 งบกระแสเงินสดเฉพาะของบริษัท คอมเซเว่น จำกัด (มหาชน) (ต่อ)

รายการ	ปี 2557	ปี 2558	ปี 2559
	(ตรวจสอบ) (ล้านบาท)	(ตรวจสอบ) (ล้านบาท)	(ตรวจสอบ) (ล้านบาท)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินฝากสถาบันการเงินติดภาระค้ำประกัน	(179.21)	106.79	(71.18)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อหน่วยธุรกิจ	-	-	(46.73)
เงินสดจ่ายเพื่อลงทุนในบริษัทย่อย	(15.20)	-	(71.42)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนระยะยาวอื่น	-	-	(12.50)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(1.77)	(3.71)	(1.94)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้ออาคารและอุปกรณ์	(134.61)	(133.01)	(219.40)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสิทธิการเช่า	(37.17)	(104.11)	(43.95)
เงินสดรับจากเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย	-	-	3.30
เงินจ่ายเพื่อเงินให้กู้ยืมแก่บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(20.00)	(14.30)	(2.04)
เงินสดรับคืนทุนจากการเลิกกิจการของบริษัทย่อย	-	0.79	-
เงินสดรับจากการจำหน่ายอาคารและอุปกรณ์	9.64	0.82	0.76
เงินสดรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	0.14	-	-
ดอกเบี้ยรับ	3.84	6.08	4.04
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	(374.34)	(140.65)	(461.06)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินสดรับจากเงินกู้ระยะสั้นยืมจากกรรมการ	90.00	-	-
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(91.00)	-	-
เงินสดรับจากเงินกู้ระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	7,439.95	7,381.45	4,476.93
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	(6,519.38)	(8,572.77)	(4,216.67)
เงินสดรับจากเงินกู้ระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	71.54	-
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	(3.59)	(14.34)
เงินสดจ่ายคืนหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	(6.13)	(0.88)	(0.27)
เงินสดรับจากการเพิ่มทุนหุ้นสามัญ	-	1,005.00	-
เงินสดจ่ายค่าใช้จ่ายในการดำเนินการเพื่อการเพิ่มทุนหุ้นสามัญ	-	(31.24)	-
จ่ายเงินปันผล	(200.00)	-	(179.99)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	713.44	(150.49)	65.66
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(81.17)	476.75	(104.25)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	333.61	252.44	729.19
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	252.44	729.19	624.94

13.3 อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

งบการเงินรวมของบริษัท คอมเซเว่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

	หน่วย	ปี 2557	ปี 2558	ปี 2559
อัตราส่วนสภาพคล่อง				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	0.88	1.34	1.26
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	เท่า	0.11	0.42	0.44
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	เท่า	(0.14)	0.24	0.12
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	เท่า	76.44	57.14	40.63
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	4.71	6.30	8.86
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	เท่า	5.66	5.17	6.66
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	วัน	63.65	69.69	54.03
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	เท่า	8.30	7.27	8.21
ระยะเวลาชำระหนี้	วัน	43.38	49.52	43.84
วงจรเงินสด	วัน	24.99	26.48	19.05
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหาทำไร				
อัตรากำไรขั้นต้น	%	11.94	12.63	13.81
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	%	1.91	2.25	2.95
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร	%	(1.70)	2.27	0.62
อัตราส่วนกำไรสุทธิ	%	1.47	1.75	2.35
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	%	49.27	22.94	21.58
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	%	5.67	5.97	8.78
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	%	98.07	118.11	138.81
อัตราการใช้ทุนของสินทรัพย์	เท่า	3.87	3.41	3.73
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายการเงิน				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	7.37	1.49	1.43
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	เท่า	7.98	8.87	24.65
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน	เท่า	0.18	0.47	0.62
อัตราการจ่ายเงินปันผล**	%	96.69	-	44.43

หมายเหตุ :

**อัตราการจ่ายเงินปันผลคำนวณจากจำนวนเงินที่จ่ายปันผลสำหรับผลประกอบการในปีนั้นๆ

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

14.1 ผลการดำเนินงาน

ภาพรวม

ผลประกอบการของ บริษัท คอมเซเว่น จำกัด (มหาชน) (บริษัทฯ) และบริษัทย่อย ตามงบการเงินรวมประจำปี 2559 เปรียบเทียบกับผลประกอบการประจำปี 2558 ดังนี้

- รายได้รวมสำหรับปี 2559 เท่ากับ 17,211.6 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้น 14.8%
- กำไรขั้นต้นสำหรับปี 2559 เท่ากับ 2,366.6 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้น 25.2%
- ค่าใช้จ่ายในการขายสำหรับปี 2559 เท่ากับ 1,504.8 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้น 26.8%
- ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับปี 2559 เท่ากับ 410.6 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้น 18.5%
- กำไร(ขาดทุน)ส่วนของบริษัทใหญ่สำหรับปี 2559 เท่ากับ 406.5 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้น 51.4%
- กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมของบริษัทใหญ่สำหรับปี 2559 เท่ากับ 404.4 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้น 50.6%

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (งบการเงินรวม)

	2559		2558		เปรียบเทียบ
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	YoY%
รายได้จากการขายและการให้บริการ	17,136.3	99.6	14,965.8	99.8	14.5
ต้นทุนขายและการให้บริการ	14,769.7	85.8	13,075.0	87.2	13.0
กำไรขั้นต้น	2,366.6	13.8	1,890.8	12.6	25.2
กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ	3.3	0.0	(3.0)	(0.0)	(210.0)
รายได้อื่น	72.0	0.4	26.0	0.2	178.0
รายได้รวม	17,211.6	100.0	14,988.7	100.0	14.8
ค่าใช้จ่ายในการขาย	1,504.8	8.7	1,186.9	7.9	26.8
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	410.6	2.4	346.6	2.3	18.5
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษี	526.5	3.1	380.2	2.5	38.5
ต้นทุนทางการเงิน	21.4	0.1	42.9	0.3	(50.1)
กำไรก่อนภาษีเงินได้	505.1	2.9	337.3	2.3	49.7
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	100.0	0.6	74.8	0.5	33.7
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	405.1	2.4	262.5	1.8	54.3
กำไร(ขาดทุน)ส่วนของบริษัทใหญ่	406.5	2.4	268.5	1.8	51.4
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวม	402.9	2.3	262.5	1.8	53.5
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมส่วนของบริษัทใหญ่	404.4	2.3	268.5	1.8	50.6

1. รายได้

รายได้รวมสำหรับปี 2559 เท่ากับ 17,211.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2558 เป็นจำนวน 2,222.9 ล้านบาท คิดเป็นการเติบโต 14.8% เนื่องจากการเติบโตยอดขายของกลุ่มสมาร์ทโฟน และแล็ปท็อป อาทิเช่น IPHONE 6S, IPHONE 7, IPHONE SE, IPHONE 7 PLUS, SAMSUNG J7, OPPO Smartphone, HP notebook, ACER notebook และ ASUS notebook รวมทั้งรายได้อื่นๆที่เพิ่มขึ้นจากการที่ได้รับสนับสนุนค่าการตลาด ตามตารางด้านล่าง

โครงสร้างรายได้แยกตามกลุ่มธุรกิจ

กลุ่มธุรกิจ	2559		2558		เปรียบเทียบ
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	YoY%
สินค้า IT	4,533	26.4	4,357	29.1	4.0
สินค้าโทรศัพท์เคลื่อนที่	9,676	56.2	8,070	53.8	19.9
อุปกรณ์เชื่อมต่อและบริการอื่นๆ	2,927	17.0	2,539	16.9	15.3
รายได้จากการขายและการให้บริการ	17,136	99.6	14,966	99.8	14.5
กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิและรายได้อื่น	75	0.4	23	0.2	226.1
รายได้รวม	17,211	100.0	14,989	100.0	14.8

หมายเหตุ: 1. %แต่ละรายการคิดเทียบจากรายได้รวม

2. รายได้จากการสมัครสมาชิกเครือข่ายมือถือ (รายได้SIM) ถูกคิดรวมอยู่ในรายได้จากอุปกรณ์เชื่อมต่อและบริการอื่นๆ

โดยมีปัจจัยที่สำคัญดังนี้

1. การคัดสรรสินค้าและการทำกิจกรรมทางการตลาดตลอดทั้งปีที่ผ่านมา
2. การเปิดตัวสินค้า IPHONE SE ในไตรมาส 2/2559
3. บริษัท ได้รับสินค้าโดยตรงจาก Apple South Asia (Thailand) Limited ทำให้มีสินค้า Apple ที่เพียงพอในการขาย โดยเริ่มตั้งแต่ไตรมาส 2/2559
4. การร่วมเป็นพันธมิตรกับ TRUE ซึ่งได้มีการจัดโปรโมชั่นการเปิดเบอร์มือถือพร้อมส่วนลดการซื้อสินค้าใน BaNANA Shop ซึ่งเริ่มในไตรมาส 2/2559 โดยยอดขายเลขซิมทุกค่ายผู้ให้บริการเครือข่ายมือถือทั้งหมดในปี 2559 และ 2558 เท่ากับ 120,697 หมายเลข และ 73,035 หมายเลข ตามลำดับ คิดเป็นเติบโต 65.3%
5. การเปิดตัวสินค้า IPHONE 7 ในไตรมาส 4/2559
6. การกระตุ้นเศรษฐกิจของภาครัฐช่วยชาติในเดือนธันวาคม 2559
7. การขยายสาขาจากการซื้อทรัพย์สินของ บริษัท บางกอก เทเลคอม 999 จำกัด (BKK) จำนวน 44 สาขา ในเดือนธันวาคม 2559

2. ต้นทุนขายและการให้บริการ

บริษัทฯ มีต้นทุนขายและการให้บริการสำหรับปี 2559 และ 2558 เท่ากับ 14,769.7 ล้านบาท และ 13,075.0 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นเพิ่มขึ้น 13.0% เป็นการเติบโตตามยอดขายที่เพิ่มขึ้น

3. กำไรขั้นต้น

กำไรขั้นต้นของบริษัทฯ สำหรับปี 2559 ปรับตัวดีขึ้นเมื่อเทียบกับกำไรขั้นต้นสำหรับปี 2558 ที่ 475.8 ล้านบาท หรือคิดเป็นเติบโตดีขึ้น 25.2% เนื่องจากการขายสินค้าที่มีกำไรขั้นต้นสูงในกลุ่มผลิตภัณฑ์สมาร์ทโฟน รวมทั้งการรับสินค้าโดยตรงจาก Apple South Asia (Thailand) Limited และ กำไรจากการเปิดสมาชิกเครือข่ายมือถือที่ได้ร่วมเป็นพันธมิตรกับ TRUE

4. ค่าใช้จ่ายในการขาย

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายสำหรับปี 2559 และ 2558 เท่ากับ 1,504.8 ล้านบาท และ 1,186.9 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นเพิ่มขึ้น 26.8% เนื่องจากการทำโปรโมชั่นและกิจกรรมทางการตลาดเพื่อกระตุ้นยอดขาย

5. ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายการบริหารสำหรับปี 2559 และ 2558 เท่ากับ 410.6 ล้านบาท และ 346.6 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นเพิ่มขึ้น 18.5% เพื่อรองรับการเติบโตของธุรกิจใหม่ๆ และเพื่อรองรับการขยายธุรกิจของบริษัทย่อย

6. ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินของบริษัทฯ สำหรับปี 2559 เท่ากับ 21.4 ล้านบาท ลดลงเมื่อเทียบกับปี 2558 ที่ 42.9 ล้านบาท สาเหตุจากบริษัทฯ นำเงินเพิ่มทุนส่วนหนึ่งจาก IPO นำมาชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน และอัตราดอกเบี้ยระยะสั้นที่ลดลง

7. กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวม (ส่วนของบริษัทใหญ่)

กำไรสุทธิสำหรับปี 2559 เท่ากับ 404.4 ล้านบาท หรือคิดเป็น 2.3% ต่อรายได้รวม เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2558 ที่ 268.5 ล้านบาท หรือ 1.8% ต่อรายได้รวม คิดเป็นการเติบโต 50.6%

13.2 งบแสดงฐานะทางการเงิน (งบการเงินรวม)

งบฐานะการเงิน (งบรวม)

	2559		2558	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	710.8	14.7	730.2	16.6
สินค้ายคงเหลือ	2,182.9	45.3	2,250.2	51.1
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	569.7	11.8	416.7	9.5
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	3,463.4	71.8	3,397.1	77.2
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,362.4	28.2	1,004.7	22.8
รวมสินทรัพย์	4,825.8	100.0	4,401.8	100.0
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	1,708.3	35.4	1,767.9	40.2
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	1,049.2	21.7	766.0	17.4
รวมหนี้สินหมุนเวียน	2,757.5	57.1	2,533.9	57.6
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	79.1	1.7	103.7	2.4
รวมหนี้สิน	2,836.6	58.8	2,637.6	60.0
รวมส่วนของผู้อถือหุ้น	1,989.2	41.2	1,764.2	40.0
รวมส่วนของหนี้สินและผู้อถือหุ้น	4,825.8	100.00	4,401.8	100.0

1. สินทรัพย์รวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทมีสินทรัพย์รวมจำนวน 4,825.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 424.0 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 9.6% เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2558 เกิดจากลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น-สุทธิเพิ่มขึ้น 154.7 ล้านบาท อาคารและอุปกรณ์-สุทธิเพิ่มขึ้น 122.9 ล้านบาท และเงินฝากสถาบันการเงินที่ติดภาระค้ำประกันเพิ่มขึ้น 71.2 ล้านบาท

2. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจำนวน 710.8 ล้านบาท คิดเป็นลดลง 2.7% สาเหตุหลักเกิดจากเงินสดสุทธิที่ใช้ไปในกิจกรรมการลงทุนจำนวน 399.9 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2558 จากการนำเงินสดส่วนหนึ่งไปซื้อทรัพย์สินของ BKK และลงทุนเพิ่มเติมในบริษัทย่อย รวมทั้งการจ่ายเงินสดเพื่อซื้ออาคารและอุปกรณ์เพื่อรองรับการขยายการเติบโต

3. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทมีลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นจำนวน 499.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 154.7 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้น 44.9% เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2558 สาเหตุหลักเกิดจากได้ค้ำสนับสนุนทางการตลาดจากซัพพลายเออร์ ส่งผลให้ลูกหนี้อื่นเพิ่มขึ้น 112.0 ล้านบาท

4. สินค้าคงเหลือ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทมีสินค้าคงเหลือจำนวน 2,182.9 ล้านบาท (หรือคิดเป็น 45.3% ของสินทรัพย์รวม) ซึ่งลดลงจำนวน 67.3 ล้านบาท หรือลดลง 3.0% เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2558 สาเหตุหลักเกิดจากการขายสินค้าช่วงปลายปีจำนวนมากจากนโยบายกระตุ้นการบริโภคของรัฐบาล และบริษัทมีการบริหารสินค้าคงเหลือได้ดีขึ้น

5. อาคารและอุปกรณ์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทมีอาคารและอุปกรณ์สุทธิจำนวน 449.5 ล้านบาท (หรือคิดเป็นสัดส่วน 9.31% ต่อสินทรัพย์รวม) เพิ่มขึ้น 122.9 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 37.7% จากปี 2558 สาเหตุหลักมาจากการซื้อสินทรัพย์ลงทุนเพิ่มขึ้นและค่าตกแต่งออฟฟิศใหม่

6. หนี้สินรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทมีหนี้สินรวมจำนวน 2,836.6 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจำนวน 199.0 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้น 7.5% เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2558 สาเหตุหลักเกิดจากระหว่างปี 2559 มีการกู้ยืมเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มเติมเป็นจำนวนทั้งสิ้น 260.3 ล้านบาท

7. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทมีเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นจำนวน 1,708.3 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วน 35.4% ต่อสินทรัพย์ ลดลง 59.6 ล้านบาท หรือลดลง 3.4% เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2558 เนื่องจากการชำระคืนเจ้าหนี้การค้าตามยอดค้างชำระ

8. แหล่งที่มาของเงินทุน

8.1 เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

ณ สิ้นปี 2559 บริษัทมีเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคารจำนวน 953.4 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนต่อสินทรัพย์รวมที่ 19.8% เพิ่มขึ้น 260.3 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 37.5% สาเหตุหลักเกิดจากนำเงินสดใช้ไปในการขยายเงินทุนหมุนเวียน

8.2 เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน

ณ สิ้นปี 2559 บริษัทมีเงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคารจำนวน 53.6 ล้านบาท ลดลง 14.3 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลง 21.1% เนื่องจากการชำระคืนตามกำหนดเวลา

9. ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้น (ส่วนของบริษัทใหญ่) จำนวน 1,988.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 224.4 ล้านบาท สาเหตุหลักเกิดจากกำไรเบ็ดเสร็จรวมที่เพิ่มขึ้น 404.4 ล้านบาท ในขณะที่จ่ายปันผลเป็นจำนวนทั้งสิ้น 180.0 ล้านบาท

มูลค่าทางบัญชีต่อหุ้น

ณ สิ้นปี 2559 และปี 2558 บริษัทมีมูลค่าทางบัญชีเท่ากับ 1.66 บาทต่อหุ้น และ 1.47 บาทต่อหุ้น ตามลำดับ (มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.25 บาท)

10. ความเพียงพอของสภาพคล่อง

กระแสเงินสดจากการดำเนินงาน

สำหรับปี 2559 บริษัทมีกระแสเงินสดได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 311.2 ล้านบาท เป็นผลมาจากกำไรจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้น

อัตราส่วนสภาพคล่อง

สภาพคล่องของบริษัทโดยหลักมาจากความสามารถในการหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ การเรียกชำระเงินของลูกค้า การค้า และการชำระเงินคืนเจ้าหนี้การค้า โดยสำหรับปี 2558 และ 2559 ระยะเวลาการหมุนเวียนของสินทรัพย์ที่สนับสนุนสภาพคล่องดังกล่าวแสดงดังตารางด้านล่าง

อัตราส่วนสภาพคล่อง	หน่วย	ปี 2559	ปี 2558
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	8.9	6.3
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	วัน	54.0	69.7
ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย	วัน	42.6	47.5
Cash Cycle	วัน	20.3	28.5

หมายเหตุ: จำนวนวันที่นำมาใช้ในการคำนวณคิดจาก 360 วันต่อปี

ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย : ในปี 2559 บริษัทมีระยะเวลาเก็บหนี้เพิ่มขึ้น สาเหตุหลักเกิดจากบริษัททยอยมีนโยบายการเก็บลูกหนี้เฉลี่ยประมาณ 60 วัน

ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย: ในปี 2559 บริษัทมีระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ยลดลง เนื่องจากบริษัทได้มีการบริหารจัดการสินค้าที่ดีขึ้นในการขายสินค้าที่ใกล้จะค้างสต็อกและสินค้าล้าสมัย

ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย: ในปี 2559 บริษัทมีระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ยลดลง เป็นผลมาจากนโยบายการได้ส่วนลดจากซัพพลายเออร์ที่ดีขึ้น

กระแสเงินสดจากการลงทุน

ปี 2559 บริษัทมีกระแสเงินสดใช้ในการลงทุนสุทธิจำนวน 399.9 ล้านบาท ตามลำดับ โดยสาเหตุหลักมาจากการลงทุนซื้ออาคารและอุปกรณ์และสิทธิการเช่าเพื่อขยายสาขาใหม่รวมถึงเงินสดจ่ายเพื่อซื้อทรัพย์สินของ BKK

กระแสเงินสดจากการจัดหาเงิน

ปี 2559 บริษัทมีกระแสเงินสดได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงินสุทธิจำนวน 69.2 ล้านบาท สาเหตุหลักเกิดจากการกู้ยืมเงินระยะสั้นจากสถาบันการเงิน